
Oggetto:  Legge328/2000“  Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di

interventi e servizi sociali” (FUA) - Liquidazione di spesa- SALDO Anno 2024  per SPESA

SOCIO SANITARIA  a favore dell'Azienda Consortile A.C.C.C. n.19

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 

PREMESSO:

-che la Legge Regionale 11/2007 “legge per la dignità e la cittadinanza sociale- attuazione della

legge  8  novembre  2000,  n.  328,  ha  ad  oggetto  la  realizzazione  di  un  sistema  integrato  di

interventi  e  servizi  sociali  fondato  sulla  tutela  della  dignità  della  persona  e  dei  suoi  diritti

fondamentali,  sia  come singolo sia  nelle  formazioni  sociali  ove si  svolge la  sua personalità,

prevedendo per la realizzazione dei servizi il metodo di programmazione degli interventi e delle

risorse economiche da destinare al perseguimento degli obiettivi prefissati; 

-che la Legge Regionale per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali,

n.11/2007,  individua  il  “Piano  di  Zona  dei  servizi  socio-sanitari”  come  uno  strumento

fondamentale per la realizzazione delle politiche di intervento nel settore socio-sanitario,  con

riferimento, in special modo, alla capacità dei vari attori istituzionali e sociali di definire scelte

concertate  in  grado di  delineare  opzioni  e  modelli  strategici  adeguati  per  lo  sviluppo  di  un

sistema a rete dei servizi socio-sanitari sul territorio di riferimento; 

CONSIDERATO CHE 

-con deliberazione  di  C.C.  dei  Comuni  di  Afragola  (73 del  29.11.2019) ,  Cardito  (n 77 del

13.12.2019)  e  Crispano  (n  25  del  30.12.2019)  e  con  deliberazione  di  C.S.  del  Comune  di



Caivano n 9 del 01/06/2020, si  è  proceduto all’approvazione  dello  schema di convenzione ,

statuto e atto costitutivo dell’Azienda Consortile dei Servizi Sociali A.C.C.C.; 

-In data  30-07/2020 è stato stipulato  atto  costitutivo  REP numero 1650 con il  quale  veniva

costituita  l’Azienda  Consortile  denominata  A.C.C.C.;(ASSISTENZA  COMUNIONE

COESIONE COLLEGIALITA')"– Azienda Territoriale per i servizi alla persona (in seguito per

brevità denominata Azienda) per l’erogazione di servizi e prestazioni socio assistenziali, socio-

sanitarie integrate, culturali, scolastiche, educative e per l’infanzia, servizi farmaceutici, e più in

generale, per la gestione integrata dei servizi alla persona. 

-L’attività  dell’Azienda  è  finalizzata  all’esercizio  di  servizi  socio-assistenziali,  culturali,

educativi e per l’infanzia, sociosanitari integrati, servizi farmaceutici e di tutela del benessere,

più in generale, alla gestione associata dei servizi alla persona mediante: la gestione associata ed

integrata degli interventi e dei servizi sociali in attuazione dei programmi e delle azioni definite

nel Piano di Zona dell’Ambito Territoriale N19 e degli altri strumenti di programmazione per i

servizi  su elencati;-  la  gestione di ulteriori  attività  e servizi  nel campo sociale,  assistenziale,

educativo,  sociosanitario  e  nelle  aree  di  intervento  legate  alla  salute  e  al  benessere  fisico  e

psichico  dei  cittadini;  la  gestione  di  interventi  di  promozione  e  intermediazione  lavoro,

formazione,  consulenza  e  orientamento.  I  servizi  facenti  capo  all’ Azienda  sono erogati  nei

confronti di tutta la popolazione residente nel territorio degli Enti Consorziati secondo quanto

previsto nello Statuto come specificato nell’Allegato "A". del suddetto atto. 

-Con la sottoscrizione dell’ Atto Costitutivo, ciascun Comune consorziato all’Azienda Consortile

A.C.C.C. il Comune di Afragola, in esecuzione dello Statuto e degli at di adesione all’Azienda

Consortile  ACCC.19 e’ tenuta  a  prevedere  nel  proprio bilancio  di  previsione  2024/2026 per

l’esercizio  finanziario  2024 le  risorse  necessarie  per  la  compartecipazione  alla  spesa  sociale

necessaria per l’erogazione dei servizi alla persona , per le spese di funzionamento dell’Ufficio di

Piano oltre alla quota di compartecipazione per le prestazioni socio -sanitaria rilevabile dalla

scheda 3.7 per i cittadini residenti; 



Vista

 la  Determinazione  Dirigenziale n.  436/2024  del  04/09/2024 con  la  quale  sono  state

impegnate le risorse disponibili per la gestione associata servizi sociali ex L 328/2020- l.r.

11/2007 per l’anno 2024 come di seguito specificato:

1) euro 615.860,00 sul cap 14125/01 fondo unitario di ambito per l’anno 2024 per la gestione 

del piano sociale di zona;

2)euro 43.110,20 sul cap 14125/03 fondo unitario di ambito per l’anno 2024 (0,70 centesimi per 

abitante) quota per il funzionamento dell’Ufficio di piano;

3)euro 508.361,01 sul cap 14125/02 quota di compartecipazione per le prestazioni socio 

sanitarie per i cittadini residenti.

 la Determinazione Dirigenziale n 1566/2024 con la quale è stato liquidato all’azienda 

Consortile ACCC N 19 euro 200.000,00 quale e a c c o n t o s u quota di 

compartecipazione per le prestazioni socio sanitaria per i cittadini residenti  con la quale 

sono state liquidate le risorse disponibili per la gestione associata servizi sociali ex 

L.328/2020- l.r. 11/2007 per l’anno 2024 

 la nota prot n. 30386/2025 del 22/05/2025 con la quale l’Azienda Consortile ACCC N 19 

comunicava al settore sociale il totale della spesa per le prestazioni socio sanitarie 2024 

pari ad € 431.188,57.

RITENUTO pertanto procedere alla liquidazione del saldo per la spesa socio sanitaria pari ad

 € 231.188,57 

Visti: 

•l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di 

competenza del Dirigente di Settore o di Servizio; 



•lo Statuto Comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle 

attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno; 

•l'art. 183 del T.U.E.L. e gli art. 42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che 

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

•l'art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile; 

•la deliberazione C.C. n.62/2022 avendo ad oggetto “Presa d’atto dello stato del dissesto 

finanziario e formale ed esplicita dichiarazione di dissesto del Comune di Afragola, ai sensi e per

gli effetti degli articoli 244 e 246 del Dlgs n. 267/2000; 

•la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23/2024 del 16/04/2024 con la quale si approva 

Bilancio Di Previsione 2024 - 2026 e dei suoi allegati; 

per quanto innanzi rappresentato si propone la seguente

DETERMINAZIONE

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono ripetuti e trascritti: 

1. Di liquidare in favore dell’Azienda Consortile dei servizi sociali A.C.C.C N19 per l’anno

2024 la somma di € 231.188,57 a saldo della somma prevista per la spesa socio sanitaria anno

2024 par ad  € 431.188,57

2.Imputare  la  spesa  di  €.  231.188,57  sul  cap  14125/02  bilancio  anno  2024  –  impegno

1727/2024;

 3.Di  emettere  mandato  di  pagamento  a  favore  dell’Azienda  Consortile  Dei  Servizi  Sociali

A.C.C.C.  N19  mediante  accredito  sul  seguente  conto  corrente  n.

IT56E0306939693100000046010 presso Banca Intesa San Paolo Filiale di Afragola;



4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l'art. 147 bis del D.L.vo 267/2000.

5. Di dare atto che: si provvederà alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi degli artt. 26 e 27

del D.L.vo 33/2013;

6. Di dare atto, altresì che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni che

possano determinare conflitto di interesse o di incompatibilità, ai sensi dell’art. 1 comma 41 della

legge 190/2012

CRONOFLUSSO " Legge328/2000“ Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato
di interventi e servizi sociali” (FUA) - Liquidazione di spesa- SALDO Anno 2024 SPESA
SOCIO SANITARIA  a favore dell'Azienda Consortile A.C.C.C. n.19
Valore Totale quadro
economico€ 
1.16733,20

Data
avvio

Gen

.

Feb Mar. Apr Mag Giu. Lug. Ago Set Ott Nov. Dic.

2024

Approvazione 
determina impegno

X

Il Responsabile del procedimento

Dott. ssa Antonella Renella 



IL DIRIGENTE

-Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile

dell'atvità istruttoria;

-Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto ;

Visti :

-l'art. 107 del T.U.E.L. che disciplina gli adempimenti di competenza del Dirigente di Settore o

di servizio;

-lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle

attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

-l'art.183  del  T.U.E.L.  e  gli  artt.42  e  segg.  del  Regolamento  Comunale  di  contabilità  che

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

-l'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Dirigente che adotta l’atto;

DETERMINA

 di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel 

presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

 dare atto che la presente determina: è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore 

Finanziario qualora la presente comporti impegni di spesa;



 va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi; il 

numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del Registro

Generale vengono generati direttamente dal sistema di gestione degli at amministrativi 

dell’ente.

Il Dirigente

Dott.ssa Maria Pedalino


		2025-06-09T14:28:04+0200
	MARIA PEDALINO




